
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

ATOS DO PREFEITO 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 0082/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e ainda com base no Artigo 94 da Lei nº 13-B, o 

Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder benefício de LICENÇA PRÊMIO a MARIA DA PAZ DE LIMA MARCULINO, 

funcionária pública do quadro efetivo, ocupando o cargo de REGENTE DE ENSINO III, sob matrícula 

funcional nº 5401267, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, de acordo 

com o Estatuto do Servidor Público Municipal, Art. 94. 

Art. 2° - O benefício que se concede por força desta portaria será de 06 (seis) meses a contar desta 

data, sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo.  

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 10 de julho de 2023. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 1 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

PORTARIA Nº 0083/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e ainda com base no Artigo 94 da Lei nº 13-B, o 

Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder benefício de LICENÇA PRÊMIO a THADEU RODRIGUES DE LIMA, 

funcionário público do quadro efetivo, ocupando o cargo de ZELADOR DE PROPRIOS MUNICIPAIS, 

sob matrícula funcional nº 1101544, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 

Esporte, de acordo com o Estatuto do Servidor Público Municipal, Art. 94. 

Art. 2° - O benefício que se concede por força desta portaria será de 06 (seis) meses a contar desta 

data, sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo.  

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 10 de julho de 2023. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 2 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

PORTARIA Nº 0084/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM e ainda com base no Artigo 94 da Lei nº 13-B, o 

Estatuto dos Servidores Municipais, de 12 de setembro de 1997. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder benefício de LICENÇA PRÊMIO a HELONEIDE GOMES DOS SANTOS 

SOUSA, funcionária pública do quadro efetivo, ocupando o cargo de ZELADOR DE PROPRIOS 

MUNICIPAIS,  sob matrícula funcional nº 5400228, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esporte, de acordo com o Estatuto do Servidor Público Municipal, Art. 94. 

Art. 2° - O beneficio que se concede por força desta portaria será de 06 (seis) meses a contar desta 

data, sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo.  

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

Alcantil-PB, 10 de julho de 2023. 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 3 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

PORTARIA Nº 0085/2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais, 

consubstanciados na Constituição Federal, na Lei Orgânica do Município e o Decreto Federal nº 

11.525 de 11 de maio de 2023, que regulamenta, a Lei Federal Complementar nº 195/2022 (Lei 

Paulo Gustavo) que dispõe sobre ações emergenciais destinadas ao setor cultural, a serem 

adotadas durante o estado de calamidade pública em virtude da pandemia do COVID-19. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Comissão de Coordenação, Acompanhamento e Fiscalização da Lei Paulo 

Gustavo no Município de Alcantil com os seguintes nomes:  

a) MARIA JUÇARA SILVA – Chefe de Divisão de Cultura e Turismo 

b) JONAS AURELIANO DO CARMO FIGUEIRÔA – Secretário Municipal de Administração 

c) GUSTAVO RAMOS LEAL – Secretário Chefe de Gabinete 

d) ALICIA CAROLINE DOS SANTOS QUEIROZ – Conselho de Cultura 

Art. 2° - O prazo de validade da Comissão será de 02 (dois) anos, a partir da presente data.  

Art. 3º - A presente portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

Alcantil-PB, 10 de julho de 2023. 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 4 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

PORTARIA Nº 0086/2023 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem 

o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM.  

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Exonerar PEDRO HENRIQUE MORAIS MIRANDA, do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR EXECUTIVO, lotado no Gabinete do prefeito. 

Art. 2° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

Alcantil-PB, 10 de julho de 2023. 

 
 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 5 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

PORTARIA Nº 0087/2023 

DESIGNA O PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 

PARA ATUAREM EM LICITAÇÕES NO ÂMBITO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCANTIL, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem o Artigo 60, X, da Lei Orgânica do Município – LOM. 

CONSIDERANDO as exigências do Art. 3º, inciso IV da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 

2022 e o Decreto Municipal nº 0026/2007 em seu Artigo 10º. 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1° - Designar o PREGOEIRO OFICIAL e EQUIPE DE APOIO, que será responsável 

por todos os atos necessários aos Processos Licitatórios preconizados pela Lei nº 10.520/2002, 

composta pelos seguintes Servidores Municipais: 

PREGOEIRO OFICIAL:  

AYALLA CARLA SILVA DO CARMO – CPF nº 082.601.234-52; 

EQUIPE DE APOIO: 

MEMBRO: JOSÉ MENDONÇA ALVES – CPF nº 568.715.624-00; 

MEMBRO: ROSÂNGELA MARIA DA SILVA – CPF nº 601.122.554-34. 

 

Art. 2º - É atribuição do PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, criada na forma da 

presente Portaria, praticar todos os atos necessários à realização de licitações na 

modalidade Pregão, no âmbito do Poder Executivo, de interesse restrito da 

Administração Direta do Município de Alcantil-PB, relativas à contratação de obras, 

serviços, compras, alienações e demais atos; 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 6 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

Art. 3º - As licitações realizadas pela Administração Municipal obedecerão às normas 

gerais da Legislação Federal, Lei nº 10.520/2022 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 com as 

necessárias adaptações à sistemática de organização e à sua estrutura administrativa da 

Prefeitura Municipal de Alcantil; 

 

Art. 4° - A presente Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e terá validade de 

01 (um) ano, conforme preceitua o § 4º do Art. 51 da Lei nº 8.666/93, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, 

Publique-se, 

Cumpra-se. 

 

 

 

Alcantil-PB, 10 de julho de 2023. 

 
 

 

 

CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 
Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 7 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 8 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 9 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA10 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 11 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 12 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 13 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 14 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 15 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 16 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 17 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

    
         DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 18 



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
 

DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 19                                                                                                                                      



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

   
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 20                                                                                                                                



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 21                                                                                                                                      



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 22                                                                                                                                      



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 
DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 23                                                                                                                                      



 

SEMANÁRIO OFICIAL 
DE ALCANTIL 

                                                                 ESTADO DA PARAÍBA                                DE 14 DE JULHO DE 2023 

  

 

 

  Dê-se ciência; 

Publica-se; 

Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional de Alcantil – PB, 14 de julho de 2023. 

 

 
CÍCERO JOSÉ FERNANDES DO CARMO 

Prefeito Constitucional de Alcantil – PB 
 

 

 

DE 14 DE JULHO DE 2023                                                                                                                                                   PÁGINA 24 

SEMANÁRIO OFICIAL ESTADO DA PARAÍBA  

PREFEITURA DE ALCANTIL 

  

 

ADMINISTRAÇÃO: CÍCERO JOSE FERNANDES DO CARMO 

 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, DE 01 DE JANEIRO DE 1997 

  

 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 

Prefeitura Municipal de Alcantil/PB. 

 

 

ENDEREÇO 

 

Avenida São Jose, 786 - Centro – Alcantil - Paraíba Cep: 58.460.000 - CNPJ Nº 01.612.470/0001-79. 

 

 

 

 


